
 

 

Ministero dell’Istruzione 

 

Istituto Comprensivo “Senigallia Sud-Belardi” 
_________________________________________________________________________________________ 

via Marche, 42 – 60019 – Senigallia (An) tel. +39 071 7928275   +39 071 7924522   fax +39 071 7912480 
www.icsenigalliasud.edu.it   E-mail anic849002@istruzione.it   P.E.C. anic849002@pec.istruzione.it 

Cod. Meccanografico ANIC849002   Cod. Fisc. 83004490427   Cod. Univoco UFHL06 
 

 

 

                                                                                                                                                 Alla sezione di: 

                                                                                                                                                 Albo on line 

                                                                                                                                                 Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                                                 Sito web 

 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto per noleggio bus classi seconde scuola secondaria di primo grado Belardi, Teatro 

la Fenice, progetto bullismo, nei giorni 12/01/2024, 05/02/2024, 23/02/2024 per un importo contrattuale stimato 

pari a € 735,00 (IVA inclusa) ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 e successive mm.ii. in 

conformità con il D.I. 129/2018; 

CIG:  Z6F3DE6FAF; 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; VISTO il D.I. n. 

129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione in legge, con 

modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal consiglio 

dei ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il programma annuale per l’E.F.2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.14 del 24/01/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale”; 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009554 - 21/12/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA FAGIOLI



 

 

Ministero dell’Istruzione 

 

Istituto Comprensivo “Senigallia Sud-Belardi” 
_________________________________________________________________________________________ 

via Marche, 42 – 60019 – Senigallia (An) tel. +39 071 7928275   +39 071 7924522   fax +39 071 7912480 
www.icsenigalliasud.edu.it   E-mail anic849002@istruzione.it   P.E.C. anic849002@pec.istruzione.it 

Cod. Meccanografico ANIC849002   Cod. Fisc. 83004490427   Cod. Univoco UFHL06 
 

 

 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 

gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 

27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal citato art. 1, commi 449 e 450, della 

L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip e Accordi Quadro attivi in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. o di un Accordo Quadro avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012; 

VISTA l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 il quale prevede che "Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 

istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 

al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207"; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 

importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

VISTO l’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”;  

DATO ATTO della necessità di acquisire il servizio per il trasporto alunni classi seconde Belardi destinazione Teatro 

La Fenice per le date indicate in oggetto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’uscita didattica predisposta dalla docente referente 

bullismo Ilaria Ramazzotti; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Laura Fagioli, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo 

competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata 

norma; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

DATO ATTO che per selezionare gli Operatori Economici si è tenuto conto della qualità dei potenziali prodotti e 

servizi che questi ultimi possono offrire e di eventuale motivato interesse a collaborare con l’Istituzione Scolastica 

effettuando una indagine preliminare di mercato attraverso l’analisi dei siti web, delle pregresse esperienze 

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009554 - 21/12/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA FAGIOLI



 

 

Ministero dell’Istruzione 

 

Istituto Comprensivo “Senigallia Sud-Belardi” 
_________________________________________________________________________________________ 

via Marche, 42 – 60019 – Senigallia (An) tel. +39 071 7928275   +39 071 7924522   fax +39 071 7912480 
www.icsenigalliasud.edu.it   E-mail anic849002@istruzione.it   P.E.C. anic849002@pec.istruzione.it 

Cod. Meccanografico ANIC849002   Cod. Fisc. 83004490427   Cod. Univoco UFHL06 
 

 

 

dell’amministrazione riguardo all’affidabilità dei fornitori in termini di qualità del servizio e rispetto dei termini di 

consegna, ritenuti questi ultimi requisiti di particolare importanza;  

VISTA la richiesta di preventivo con la quale è stato richiesto alla ditta PETTINELLI LORENZO ai fini 

dell’acquisizione del trasporto alunni indicato in oggetto; 

VISTA l’offerta pervenuta da parte della ditta PETTINELLI LORENZO acquisita agli atti con prot. n. 9521 del 

20/12/2023 ritenuta adeguata e congrua rispetto alle finalità perseguite della stazione appaltante;  

DATO ATTO dell’esito dell’istruttoria – la Stazione appaltante reputa opportuno individuare quale soggetto 

affidatario il seguente operatore economico PETTINELLI LORENZO C.F PTTLNZ82L05I608Q con sede legale VIA 

CAPANNA, 109/C, – 60019 Senigallia (AN);                                                                                                        

PRESO ATTO che le prestazioni offerte dall’operatore economico per un importo stimato pari a € 735,00 IVA 

inclusa, sono rispondenti all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e congrui nel prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 

l’Istituto non intende richiedere ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la presentazione di una garanzia 

provvisoria di cui all’art. 106; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 99, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 verifica 

l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e non automatiche di cui all’art. 95 del Codice e il 

possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 100 e 103, attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 

dell’operatore economico di cui all’articolo 24, la consultazione degli altri documenti allegati dall’operatore 

economico, nonché tramite l’interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del 

codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e con le banche dati delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTA VERIFICATA la regolarità del DURC; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009554 - 21/12/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA FAGIOLI



 

 

Ministero dell’Istruzione 

 

Istituto Comprensivo “Senigallia Sud-Belardi” 
_________________________________________________________________________________________ 

via Marche, 42 – 60019 – Senigallia (An) tel. +39 071 7928275   +39 071 7924522   fax +39 071 7912480 
www.icsenigalliasud.edu.it   E-mail anic849002@istruzione.it   P.E.C. anic849002@pec.istruzione.it 

Cod. Meccanografico ANIC849002   Cod. Fisc. 83004490427   Cod. Univoco UFHL06 
 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, l’affidamento diretto per trasporto 

alunni classi seconde Belardi destinazione Teatro La Fenice, in data 15/12/2023, all’operatore economico 

PETTINELLI LORENZO C.F PTTLNZ82L05I608Q per un importo complessivo delle prestazioni stimato pari ad € 

735,00 IVA inclusa; 

- di procedere all’affidamento diretto nei confronti dell’operatore prescelto per grado di soddisfazione 

essendosi occupato in precedenza di questo servizio, con serietà e puntualità, per la disponibilità delle date richieste e 

per un’offerta migliore; 

- di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 735,00 (comprensivo di IVA) da imputare sul capitolo A05/51 

Visite e viaggi d’istruzione dell’esercizio finanziario 2023; 

- di nominare il Dirigente Scolastico, Laura Fagioli, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

                                                                                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      (Prof.ssa Laura Fagioli)                                                                                                                                      
                            

                                                                    (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009554 - 21/12/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA FAGIOLI


		2023-12-22T08:24:36+0100
	LAURA FAGIOLI




